



FM 2014/173.1
8. maj 2014
kvk

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde aktivt for en atomvåbenfrit arktis politik.
(Inuit Ataqatigiits Inatsisartutgruppe)

Jeg vil gerne begynde med at citere 2 sætninger i Naalakkersuisuts svarnotat, som jeg er helt enig i, nemlig:

“Naalakkersuisut går ind for et fredeligt og sikkert Arktis”, og “Naalakkersuisut går ikke ind for atomvåben i Arktis”,

den naturlige fortsættelse af de 2 udsagn ville så være, “derfor støtter vi det forslag der er fremsat af Inuit Ataqatigiit, og Naalakkersuisut vil aktivt arbejde for et atomvåbenfrit Arktis. Men desværre afviser Naalakkersuisut forslaget med begrundelsen at det er urealistisk. I den forbindelse er det værd at bemærke at 56% af kloden i dag er atomvåbenfri zone – hvilket giver mig anledning til at stille spørgsmålstegn ved dels vores egen og den danske regerings vurdering af at forslaget er urealistisk.

Der har i mange år været udfoldet bestræbelser for global nedrustning, og især har der imellem staterne og mellem stormagterne været udfoldet store anstrengelser for at minimere antallet og udbredelsen af atomare våben – også i Arktis. I en tid, hvor trafikken i det arktiske område er stigende, er det vigtigt at arbejde for at det arktiske landområde, havet og luften ikke bliver brugt til transport af nukleare våben – vi har smertefulde erindringer om det bombefly der styrtede ned ved Pituffik i 1968; erindringer vi ikke ønsker at genopleve.

Inuit Ataqatigiit’s forslag skal ses som en fortsættelse af arbejdet for at skabe en fredeligere og mere sikker verden. På baggrund af vores egne erfaringer med placering af atomvåben i Thule og de problemer og konflikter det har skabt, burde det være naturligt at Grønland nu med sin nye status som et mere selvstændigt land, arbejder aktivt for at den kedelige historie ikke gentager sig.

Vi vil kraftigt opfordre de øvrige partier og Naalakkersuisut til at støtte forslaget og bruge vores internationale kontakter og vores fremtrædende position blandt de arktiske lande, til at fremme et formål, som både er aktuelt og nødvendigt. Politiske mål skal ikke begrænses til kun at være ambitioner der kan realiseres fra dag til dag.

En afvisning af Inuit Ataqatigiit’s forslag i dag, vil også betyde en annullering af Landstingets vedtagelse i den 14. november 1984, hvor Landstinget tilsluttede sig en erklæring om at Grønland skal være atomvåbenfri, såvel i fredstid som i krigstid.